

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	26,070,144,584	固定負債	7,801,336,397
有形固定資産	24,598,677,049	地方債等	6,952,573,370
事業用資産	8,232,222,210	長期未払金	3,405,720
土地	3,436,100,826	退職手当引当金	800,113,609
立木竹	1,609,875,306	損失補償等引当金	-
建物	9,755,797,156	その他	45,243,698
建物減価償却累計額	△ 6,887,777,100	流動負債	995,350,060
工作物	2,813,903,457	1年内償還予定地方債等	842,988,801
工作物減価償却累計額	△ 2,566,810,622	未払金	64,538,566
船舶	-	未払費用	1,466,000
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	68,981,132
航空機	-	預り金	17,299,643
航空機減価償却累計額	-	その他	75,918
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	8,796,686,457
建設仮勘定	71,133,187	【純資産の部】	
インフラ資産	16,089,544,061	固定資産等形成分	28,188,274,508
土地	151,065,987	余剰分(不足分)	△ 8,176,079,066
建物	326,350,300	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 222,730,279		
工作物	35,468,861,088		
工作物減価償却累計額	△ 19,657,967,035		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	23,964,000		
物品	1,361,980,317		
物品減価償却累計額	△ 1,085,069,539		
無形固定資産	10,484,197		
ソフトウェア	5,039,707		
その他	5,444,490		
投資その他の資産	1,460,983,338		
投資及び出資金	88,289,195		
有価証券	1,216,500		
出資金	87,072,695		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	33,704,021		
長期貸付金	385,000		
基金	1,341,398,602		
減債基金	-		
その他	1,341,398,602		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,793,480		
流動資産	2,738,737,315		
現金預金	555,951,912		
未収金	56,325,248		
短期貸付金	-		
基金	2,118,129,924		
財政調整基金	1,197,261,604		
減債基金	920,868,320		
棚卸資産	9,721,688		
その他	259,595		
徴収不能引当金	△ 1,651,052		
繰延資産	-		
資産合計	28,808,881,899	純資産合計	20,012,195,442
		負債及び純資産合計	28,808,881,899

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	7,805,766,408
業務費用	3,703,798,883
人件費	1,038,551,693
職員給与費	765,649,830
賞与等引当金繰入額	64,016,226
退職手当引当金繰入額	20,853,827
その他	188,031,810
物件費等	2,271,822,563
物件費	1,141,839,866
維持補修費	99,387,103
減価償却費	1,029,532,578
その他	1,063,016
その他の業務費用	393,424,627
支払利息	66,061,035
徴収不能引当金繰入額	1,573,230
その他	325,790,362
移転費用	4,101,967,525
補助金等	3,594,639,372
社会保障給付	489,681,146
その他	17,647,007
経常収益	847,469,867
使用料及び手数料	542,850,059
その他	304,619,808
純経常行政コスト	6,958,296,541
臨時損失	134,625,438
災害復旧事業費	129,554,321
資産除売却損	4,467,909
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	603,208
臨時利益	11,667,106
資産売却益	128,346
その他	11,538,760
純行政コスト	7,081,254,873

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	20,021,669,701	28,569,934,613	△ 8,548,264,912	-
純行政コスト(△)	△ 7,081,254,873		△ 7,081,254,873	
財源	6,994,385,515		6,994,385,515	-
税収等	4,571,529,513		4,571,529,513	
国県等補助金	2,422,856,002		2,422,856,002	
本年度差額	△ 86,869,358		△ 86,869,358	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 502,563,232	502,563,232	
有形固定資産等の増加		469,934,166	△ 469,934,166	
有形固定資産等の減少		△ 1,031,412,178	1,031,412,178	
貸付金・基金等の増加		281,140,987	△ 281,140,987	
貸付金・基金等の減少		△ 222,226,207	222,226,207	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	25,633,094	25,633,094		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	50,452,148	87,472,098	△ 37,019,950	-
その他	1,309,857	7,797,935	△ 6,488,078	
本年度純資産変動額	△ 9,474,259	△ 381,660,105	372,185,846	-
本年度末純資産残高	20,012,195,442	28,188,274,508	△ 8,176,079,066	-

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	6,553,390,031
業務費用支出	2,451,502,556
人件費支出	1,015,712,123
物件費等支出	1,249,326,075
支払利息支出	66,061,035
その他の支出	120,403,323
移転費用支出	4,101,887,475
補助金等支出	3,594,639,373
社会保障給付支出	489,681,146
その他の支出	17,566,956
業務収入	7,151,016,777
税込等収入	4,333,410,244
国県等補助金収入	1,982,769,015
使用料及び手数料収入	547,501,231
その他の収入	287,336,287
臨時支出	129,554,321
災害復旧事業費支出	129,554,321
その他の支出	-
臨時収入	346,853,135
業務活動収支	814,925,560
【投資活動収支】	
投資活動支出	952,315,687
公共施設等整備費支出	467,299,771
基金積立金支出	272,800,287
投資及び出資金支出	210,336,000
貸付金支出	-
その他の支出	1,879,629
投資活動収入	324,250,343
国県等補助金収入	104,637,761
基金取崩収入	207,617,308
貸付金元金回収収入	129,000
資産売却収入	128,317
その他の収入	11,737,957
投資活動収支	△ 628,065,344
【財務活動収支】	
財務活動支出	836,800,990
地方債等償還支出	803,619,581
その他の支出	33,181,409
財務活動収入	680,953,189
地方債等発行収入	456,943,190
その他の収入	224,009,999
財務活動収支	△ 155,847,801
本年度資金収支額	31,012,415
前年度末資金残高	509,235,956
比例連結割合変更に伴う差額	△ 284,544
本年度末資金残高	539,963,827
前年度末歳計外現金残高	15,386,590
本年度歳計外現金増減額	601,495
本年度末歳計外現金残高	15,988,085
本年度末現金預金残高	555,951,912